chaum fidelium, ex quibus populus ostendit  
fidelis, in quo cultus divinus integrus sitaque  
se maneat: & declarat S. pagina, quod eadem  
dicit eademque horæ, quæ natus est Elija la  
num, qui actus suos contra Deum collinavit,  
natus post eum prodierit. Jacob pede illu  
prehendens, quasi cum deuiniens, ut libet sic  
intendebat, maleisque vagaretur.

Noravit doctrina clarissimum Archiepiscopum  
Genebardi: quod eadem die quo Nabuchodonosor  
Monachus Babyloniorum eventus condit templum Dei in Hierusalem, popula  
mus eius captiū rapuit in Babylonem, non  
sit in Perside Rex Cyrus ab Ilaiae prædictum quod  
daturus esset, & recipia dedit facultatem, item  
& subdiuidit restauans in templo suu eternum pa  
ce & delectatione omni qua posset gloria & digni  
tate: quique populum in veterem assertis, ha  
bitu & austerius libertatem, sicutque qui per David  
generum suum Monarchiam elecent Nabuc  
donosor, filium illius seu neponem Balhadam, Da  
nielis vi referit Daniel. Eodem modo reperi  
rimus diuinam prædicationem ergo pionierum.  
Anno 335, Quo nascitur in Anglia Pelagius  
haereticus & diuinæ gratia oppugnator sem  
inus, quicunque Dei Ecclesiæ maxime afflig  
eret, nascitur Tagalax in Prouincia Asturie glo  
riosis D. Augustinus ut velut sol luce splen  
ditissimus qui doctrina sue radice se oppone  
& obsecras illas dissipare & exterminare tre  
bras, quibus tam immumeri populi obvien  
incoluebantur.

Anno 1170, surrexit Legioni in Francia fe  
moris ille, sed mala fama Waldus haereticus,  
caput haereticorum Waldennum & Albigensem,  
& permicetus suis erroribus Ecclesiæ Dei in  
extremis adducere angustias: quoque eadem  
tempore decrevit Deus ut in mundum p[ro]p[ter]a  
ter S. P. N. Dominicos, hic enim etiam qui le  
ip[s]is opponentes antagonismus, caribibus ar  
matus viribus, militiens fundatiusque Apollonia  
nixus, audacitatem, nedom Reb[ell]ationem  
suam ad veritatem fidei prædicationem celebat, &  
ad institutionem SS. Rosarii detrectam quo gra  
gan à Regina coelestium Hierarcharum imp  
traret: fedetiam ad ereticiorum Tribunali S.  
Officii, velut incoluum pro p[ro]pagandam quod  
est è diametro haereticorum membra adver  
satum, quo vera & orthodoxa fides prece  
tur, illi vero subjecti prostrantur & quodam  
modo implentur illud quod Dominus per Aliud  
promiserat: *Ei enim demus Jacob ignis & Iacob*  
*Ioseph flammam, & damus Esa[ias] sapulam, & Ioseph*

datur in eis. Et deus abutum eos. Et non erunt regni domini et fons: quia dominus locutus est. Iacob appellat SS. hunc patriarcham: quia Pater sui & melius tot infirmorum Patriarcharum, quibus haec religio flores illustrissimus. Dicitur, quod in domo eius iugis sit: etenim haec eius religio in zelo fundator amarum filii illius Ioseph signata. D. Petrus Martyr utilissimus, cuius domui scilicet Inquisitione apudimè conuenit nomine ignis seu flammæ. Et hoc uero flamma, in quaue flammis exanimis & perteret hereticorum lapsulas, per Esa significatur: cum enim filius eius fidelissime domus Isae, in tantam lapsus est mentis bida-mentis, ut primus vendiderit lentes edulio.

Nec aliter indicavit idem Genebrarius, quod anno incarnationis Verbi: 1521, quo celebra-tio in Wormate in Germania dieta, in qua per diuinam lucem Luhetus principium dedit sacrificium ad suos manifestans haereses Ecclesie Catholice re-pugnantes, contra vnum SS. Sacramentorum, nominavit contra Sedem Apostolicam, & Romani Pontificis potestatem, Vicarii Christi, & succelloribz D. Petri eodem inquam anno in la-<sup>L. 1521.</sup> blasile Luhetus principium dedit sacrificium ad suos manifestans haereses Ecclesie Catholice re-pugnantes, contra vnum SS. Sacramentorum, nominavit contra Sedem Apostolicam, & Romani Pontificis potestatem, Vicarii Christi, & succelloribz D. Petri eodem inquam anno in la-

basis, ut luciferus produxit in Occidente felicitatem & iniquitatem familiam Austriae: cum quatuor illi priori aduersaria (vt ait Auctor) non pateretur, ut duo cornua media luna coniungere, que insueta & immensa potentia accepererant, ut cuncti veterentur, ne totum occuparet mundum, sicutque luna plena: itaque eò modo diuina procedit lapidatio, ut nequam permitat malitia in suis operibus esse su-periorum.

Hoc potenter summaque indultria effecit ho-die, la- omen ubilibus. Vnde autem de his & ceteris couisit omnibus, quoniam contra eum Non nego: efficax fuit diaboli iniquitas: cum eo seque-<sup>Luc. 22.3</sup> nuerit & ex duodecim Apostolis, quos filii Saluator elegerat, unum diabolus assumpserit, qui bellum illi inferit truculentum: *Intrauit saras in Iudam.* Sed Apostolo reddiderit praedenem, & de Christi discipulis, cuius classem jam triennio frequenterat, ducem ceccauerit, & mi-nistrorum suorum antequamnum, eumq; sic ibi rapuerit, ut secum ad perpetuas damnari, tra-xeritq; cruciatus. Non expedit omnino, diuina superari spem iacit. De duobus discipulis, quos duxerit elegit, qui Christum fortiter impugnat, torqueat & non tolerandis est: gant injurias, vna apprehendit, & latronem omnium ne quisimur, Apostolum crebat omnium fidelissimum: quem per multa annorum curricula diabolo disci-pulus adhaeret, ita sibi coniunctum reddit: & amicum ut eum ducat, secumq; ducat regni sui conformem, & per eum tanto diabolum prelio lacebat ut omnia illius in summo machina-<sup>D. Amb.</sup> mentia solvantur. Loquuntur D. Amb. Tripliabat in p. 39. draco quod apostolum subfraterat Christo: plus a. Tom. 2. misli quam fratelli, qui latronem vides in para-disum esse translatum. Nemo est qui possit excludi, quando recipi est latro. Miseriter tuis est feruentibus, unde ipse ecclias ei. Hic in ipreto eodē auctore, *In Iff. 14.* cōpletus Christi vaticinii, quo pradixerat fortis orator, arimatū a se superandū, spolia illius diripienda, *ad in il-* tam alacritate & jubilo, quanto capti civitate *had Leto-* milites inter se prædam bonaque disperguntur. *Bar. C.*

Sicut

*I. Sicut exultant vultores capita preda, quando dilinquent spolia. Agma Satanae, nequiores erant peccatores, quibus Deum impugnabat. Ex his comprehendit Christus Paulum, Magdalenam &c. quibus ipsum diabolum impugnauit. Verum quia hoc illi Pater ininxerit, ut illud seposita mora velociter pergeret: Voca nomen eius acceles, velociter spolia detrah, citio praudare, nunc quando actuister vinci forteam illum diabolum cumque virtute sanguinis sui ac passionis ligat, velociter illi spolia detrah, ipsi adeo chara, latronem scilicet flagitionem: ut diuina sapientia rubor innescat, quia se à nequitia non passa est vinci diabolica, immo ipsam luperavit.*

**§. 7.** *Venit autem de his. Substituit Christus hunc latronem in locum Petri, maiori veritate, quam dī locutam in locum primā fidē quārupa fuerat.*

**¶ 15.** *N*on nego magnam fuisse demonis potestatem, licet cum particulari licentia & permissione Dei tempore passionis Domini ex: cum hoc esset ut vobis Apostolus iisque Princeps Apostolorum collegi sum abneget in domo Pontificis, iureque, le illum minime cognoscere. Ratio non patitur, inquit D. Aug. vt De cedat potentia, unde congruum est, ut agat, vi dñi offi discipulus latro furcifer, & latronum coryphaeus, non in angulo, sed in conspectu, & oculis totius mundi illum faciat, & confessionem proloquatur adeo celebrat, ut sufficiens Petri crux supplet abutatur ore. Hic ad perpendicularium cadit, quod de fabi lofa locuta antiqui Gentiles susurruit Poetae cantatores magnulum Deorum suorum, que summo conpotuerunt ingenio, & illis virtutib. Clem. Alexander, quare & illis fabi

*Orat. ad  
h-eta, ad  
G mes in  
Princ.*

**I.** *Tabula  
de locu-  
sti.*

*commen-a veri Dei nostri declarare possi fa-  
cinora. Decerum era inquit apud Gracos mundi sapientissimos festum celebrare solenne in honorem Apollinis, quem dicebant Pythium et quod horum plem illum occiderat serpente vel draconem nomine Python. Principie vero musicā & melodiā si filium hunc diem celebravim, & eo fine omnes innumerum musicos exp̄er-  
tissimos quali in arenam poemis non vulgariter statuerentes eis qui ceteros melodiā præcurre-  
rent. Ad certamen accurrerūt Eunomius Locrensis in canendi arte ita præcelles, ut Deo iungimus mu-  
sicus dicoretur. Pariter adiuit Aristo Regius in*

*cancendi arte & ipse præclarissimus. Concep-  
tum Euonymos instrumentum suum, & nesciam exorditur, quia si alies ad certamen prouocas admirabilis prout vocum consoniam, feliciter ad primum neruorum concertum venientia prima ejus instrumenti fides diffingitur, quod videbarat clamans irreparabile, & vnde in ne aceme cedere testetur Portu caligis. (Genitiles fabulante opus hoc fuisse Di-  
rum suorum, qui musicis suo altans hinc fiducidium) ut locutus adolatris ex timore & in-  
flaturerit in loco prima fidei seu nemis, quae tangente illam funeris in pectora capitulo tanta canere proportiones ac invenerit, ut eadem pīma fidei defūctum suppleant, sed manu melodiam summōpere promoveant. Relating.  
Strabo, a & prosequitur & Iherus & teles.  
in signo compoluit emblemata Alcianus Sit quodcumque volerit, ait D. Clem. Alexander, extra controvēstiam ell., magis fabulam quā veritatem redoleat: hoc autem nobis comp̄petit ell., in nostra historia diuina fīre vī-  
tare. Viribus Musicae vobis experitissimi no-  
ster Musicius flos imperiae inimicos, & dea triumphum agere, nec non de mundo inferno Principem eliminare, eius pīli flores, vī-  
secundus David qui dulcissimā psalmitiū suū ho-  
monis dāmonem de corpore. Saulis extermi-  
nauit.*

*Notas. D. Aug. hanc musicam expēndit, q̄  
thāram fuisse crucem, fides autem membra res-  
uolue Christi in cruce extatos donique chanci-  
ti in manus ac pedibus confixos ita fuisse, ut  
diceret poterit: Foderunt manus tuas & pedes  
meos, d. nō rāveniens omnia effusa mea. Musici  
ordiuit ad eo gratiam illo. Pater amans illeque  
paternis tantum placuit auribus, ut per hoc ob-  
tinuerit, ut terra dirump̄t̄r̄, & tanquam  
gī rēs ab orberet, quale erat vīgine tenet.  
filium intēcimie: quinimum locus illi tem-  
que daretur p̄tentia, atque illi predican-  
tur Euangelium, qui peccatum suum apolo-  
tes millia corum ad meliora conuertentes a  
salua entur, ut dixit D. Leo & Pontifex, de  
prior D. Hieron. de quo disputat D. Theodo-  
ritus tamē hoc prop̄posito nostro conq̄pe-  
pendendo: cantatibus erat & Clariis Tūfibus  
iūs musicam, per quam sibi & nobis vīcīe ac-  
quiritur gloriāl: ejus hora jam immone-  
te, componit instrumentum, scipium adhuc pra-  
parans per id quod in terra, horoque factū  
legimus: ibi dixit Apostolis suis quod renunci-  
erat, & ipse factur, erant, in singulari asse-  
gnatione.*

stempore suorum fides neruusque Apostolorū. Prima fides erat Petri fides, cui hanc prædicti fringendam, & Sarana lacte in iudicis ceteris vigiliis, orationem & animi sollicitudinem. Multam inchoat Passionis: ad primos actus prima fides neruusque nimpitur, Petri si de laugescit: ille qui particulari lumine Spiritus s. I. Fide fuerat illuminatus, ut exprimeret quoniam est Christus, illum nunc negat, ac iterum negat, quemcumque nosse meninum. Heu Domine, quid modo agendum? Tota videtur corruere misica, que fundatur in hoc, vt illi qui patitur si Christus filius Dei viat, & ille qui hoc confessus est, rebus suis fidem derogat. Adulter locuta in sibis educata, Latro requifimus, & hinc supplex confessor defectum. Confiteens Latro (sic D. Ambros.) quoniam discipulus abrogans, unde in locam eius fecellit: Quando Petrus abrogavit de-  
fusum (inquit D. Aug. vel potius D. Chrysost.) c. Latro confusus est perfusum. Ille discipulus minus aliud nulla non perfusus. Latro vero multisitudinem viri populi videns circumstantem & clamantem suamas insanas & opprobria atque maledicta paventibus, non attendit illusionem cogitavit vobis-  
lim obsecrare eum, qui crucisgebatur, sed oculis fidetur, his canitis transfendit, cognoscit Dominum celi-  
tum. In hunc locum latro succelli: Sub ipso passione tempore credidit res, ita D. Aug. quo degenerat clau-  
dius, cuius cum malleus ille caelestis pectus diuinum ponetatis sue manus tenebatur, mucicam edidit adeo suam, ut excellenter idemque faceret, quod Petrus fuerat praconfessus, Prophetae prædicente, Patriarchæ præfigurante, & quid-  
quid ratio honoris Christi, nostræque fidei poti-  
bus instruendo, Audis huius tanca vocis cau-  
lam, quia illi Deus pectus tetigit. Hoc eius gra-  
citer referendum. Expendit Rupertus actum illum  
dum Pharaonis seruissimbo enormis et ante  
culpe rei, vapulabunt ambo, Pharaonis iram gra-  
vier interierant. Accidit ut pectaverent duo Eunuchi  
puerum Regem Egypti, & filium Domini suo; trahatur  
qui regna est Pharaos, misit eos in carcerem principis  
miserum, in quo erat vincitus & Joseph. Omnia ver-  
bi hæc nemo justè prætereat. Expendit hic Lipo-  
ni. Quod dicerent Eunuchi, non quod tales  
erant, sed quia somen hoc licet primo talibus  
dato, postmodum tamen indutum est cum his  
vix Regem ministeris. Omnes incarcerauit, Ioseph  
proditione & iniuste, illi vero perquam juste.  
Omnes cruci expositi, velut mortis rei: vii peper-  
ci Pharaos, alterum autem suspensus necauit a-  
vidus in alterum. Quid hoc? Voluntas illa  
huius legi: etenim vni misericordiam impetrari  
huius. Daps. de Lanuza IV.

**§. 8. Latro fungitur officio D. Petri, fratrem suum confirmans, illi proponens quod vates Abdius Edom.**

**N**eque tu simes Desum? Sicut felix ille latro in hac occasione Petri suppliciū locum, ita cœpit eius fungi officio, quod Dominus Petro commandauerat. Dixerat illi & prædix-  
erat, vt sibi attenderet: diabolum eum diligenter circuire, & sollicitus esset, ut concessus & à ca-  
si suo erectus, fratres suos reduceret & ad rectā  
viam duceret deviantes. Hoc latro conatur effi-  
cere: erat illi fratres alter latro perverlus & ne-  
quam: unus autem de his qui pendebant latronibus,  
blasphemabat eum & lingua suam maledicā lin-  
guis allocans inimicorum Christi, vel omnium  
linguis in eius foli collectis, vt notant Evangelisti dicentes: Pratevenentes blasphemabant eum &  
decabant: Alios saltos fecit Eccl. Ad ipsum autem lat-  
rones decabant, & coniubabantur eis: Quid dicunt  
proprietis istum de quo D. Lucas ait, quod idem  
cum aliis Christillo domino improveraverit. Si ita  
et Christus salutem fac remittit eis & nos. Sibi per-  
suadebat diabolus, quod Christo in cruce exalta-  
& populo flante eos sum haec: quia cuonembat  
ille blasphemias, non ascenderent sed in aere  
spargerentur, nec ita Salvatorem acriter morde-  
rent, ut ipse desiderabat. Collocat ergo hunc la-  
tronem, vt aque dulcam, per quem ad eum dire-  
cte renderent, omnibus pleno gurgite ex eius ore  
defluiscentibus Christumque prope pendentem in-  
vadentibus, vnde hic omnes solus blasphemias  
eructabat, quas alii à longe etiocabantur, im-  
puidentiam suam in illum ostendens, arbitraens  
mortem suam, vel non saturam vel non tam  
festinat.

testimoniis, nisi ratione ipsius. Audit illum nouus Confessor, in Petri locum subrogatus & a secretis suis brete conversus, ad eum se dirigit, quarens a deo viaem redire, redactat fallos, & a blasphemando cohobar, atque illi: Neg, tu sis me Deum, qui in eadem damnatione es &c. Continent hæc verbi preceps illa mysteria.

I. Latronū inter le fidelitas. Primum fundatur in doctrina Ciceronis, bonus latron s' in cor: upra sibi mutuo seruare fidelitatem, & sancta legam custodire; alter nec uno die se intus cibolirent. Quando corū aliquis eximium non futū, alios sibi collatornes de hoc admonet, vt omnes ex illo siant participes, & ditecant. Contingit aliquem per deserta & solitudines oberrare, qui pauper videtur, vt quidquid haberet, non duobus aliibus valeat: porto sub illis abscondi immensas diuitias, vestes pretiosas, monilia gemmatae valoris infiniti: castilla late detegit factus iudicator, silico foco uegotium indicat, atq; O charissime, quale furum acquirere possumus, qualis nobis lors offerat obvinclā! Ambo tendamus has opes prædatari, nobis hic sunt in vicino. Ita ex mente D. Greg. Nysseni huic congit: Latron. Viam hu us via Christus per ambulabat, jam illi sol tendebat ad occulam. O quales quantalq; deferebat diuitias! Quod Omnes totius eccl: in quo sunt omnes tibi sunt &c. sed adhuc latentes, quia quod videbant exterius oculi, paupertas erat, miseria, plaga, luxuria & ignominia: illas prudens hic late reuelat: Adverit acutus & ingeniosus fur thesaurum & natus occasionem, viam rapuit, arte furandi pectora ac folberit vites. Quemadmodum industriosus fuit notus ad dominum confidens diffusum, de qua per rimam vel fenestram radius quidam facis te prodit, oculis illi illuminans, quod diuitias detegit, & argentea scripna illuc absecondata, statim se disponit ut illis manus inicias ac deprendatur, eos, si focium sibi aducat auxiliarem. Eodem modo hunc video Latronem corā diutissima illa dono corporis Christi, ex qua radius quidā lucis proficit, coelitus illudg; complevit: Lux in tenebris luce. Sol radios suos subtraxerat, totus mundus tenebris languebat incolitus, in signum earum, quibus corpus obsecrabantur intellectus, & corda quia illam crucisgebant in illas radiis Christus emitte lucis in oculis anime latronis huius optimi: O quales vidi diuitias! quæ milia diuitatis gratiarū & charisnum? Omne eccl: bonum aperit; ut autem illudib; rapiat fore adhortatur, O charissime, quāta nobis offerunt occasio, quā semper diuitias vivere licet & abundares huic rapini nos preparamus: quia

vero ad eum confectionem necessarium est, pax remunare, tu tuā amicē repelle, his mīliacō blasphemias, oculos aperito, & confundit tibi ad illas encomendas adesse uicinas.

Secundum prodiit mysterium à D. Chrysostomo, Aug. notatum, quod feruens iam carceris loci sui querar salutatione, & proprii corporis tormentorum non sensiens, omnia sua fluida & confusa falso ē. Sua necessaria præparatio (D. Chrys.) alterius visitationem copiata, & post perficiendis præparat ad vitam. Ad hoc ex multis dilectione congrue se disponit, ut eum ad vitam bonumq; promoueat, atq; Nag, in time Dicique in eadem damnatione es, q; d. Attende christum: eum jam vitam egerimus sceleribus horridam, modò saltē morte moriantur meus. Quod Deum non timueris, dum nos tuus debemus ne nefandis latrocinis, non hoc tuus cum vita spes longioris ad emendationem, ut poterat souere & aete prædonem, fieri & determinat, porto nunc jam ad manū exhalitus & diuino Tribunalū prætendens teorū sometimes judicem? In vita mores incomplicantes fuerint, porto jam mortuus, adeo et sebrio vacuis eris, vt in illa perimam experientur. Fictine potes, vt rati pellus angustia, os illi ad irrationes & comitias præparatum, tamquam ximus, vt Deo de commissis omnibus, illud reddas rationē, ad alia non nos patrem non sit animus? Quis eredit, quod tu crucis interdiles expueris ei non compatriati qui pendit tibi collateraliter, ut tibi prius linguaad inservias cum qui parvū in cruce, cum eidem tu dignus fuisti jaceas? Quod famus execratus leprosum, mortuū, porto quid ille qui sine flori diego regnū cum labora prægredi? Et hoc amer patiens: etenim Nos quidem iudei. Mente cogita, neque tibi, neq; mihi vilam fieri inservias, aut injuriā iam. Vitam nostrā p̄ficiatate & tua graviora nos meregi judicabis, & quandoque culpa morte soluari corporali valeat, haec ut ab anima morte feruer indecūta. Quid plus dicere poterat hic, aut quid amplius figurari? mus Prædicatores fugient cogitandum es, quem capitū datum ad mortem usque conseruas? Mi frater, nunc extemā illa hora, ad Deum patiens conuertere, si nequam in vita gaudiū illum offendisti. Mors hoc supplicium liberari suscepit in tuorum scelerum oblatione, perpetri grauiora promicer; considera quod permissum contanter hoc a morten corporalem, nos tu adepturus sempernam. Adeo D. Aug. Classis compagnum, que circa seipsum erant reclausus, de aliis

Orat in  
yo. Mar.  
tyris,  
Col. 2. 3.

*et eum gerbar in cruce, Dolor efficitur. O quām  
eximū Dōctorem & quām efficaciter fratrem  
ad meliora conatur inducere!*

Patio tertium magis proposito conuenit,  
quod si verba hæc per modum interrogatorius  
explicentur: *Necque tu timeris Deum qui in eadem  
damnatione erit? Incipit evidenter declarare cau-  
sus, cuius granā Christum condemnarunt, bre-  
viter complexus omnes eorum cogitationes &  
confilia, qui facio in huic confundentur. Omnes  
qui in Christi necem conspirarunt, non hoc fe-  
cerunt, cœlum in eo mortis invenientes, sed quia  
à rego timorem Dei reverentes, timore tantum  
bonum fecerunt. Pontifices & sacerdotes  
bonum in eum mortis seruit decreto, ipsi fatetur  
in Christo & gallam horam inuenire, sed tantum  
signa exordia talia, quæ mortis ab omnibus  
Mælias sit adorans: — porro, Romanorum  
unum perculsi mortem eius definierunt: *Venient  
Imperii & tollent locum & gentem.* Pilatus ipse  
prosternens est, se nullam inuenire causam, dam-  
nauit eum nomen Cæsarem, cuius illi  
propinquum amicissimum: *Illum nomen Cæsari  
tunc ad effectum sui sceleris impulerunt, inquit*  
*D. Leo. Hoc ipsum declarat Iatio & pro funda-  
mento collato, unde sic ait: Neque tu timeris Deum:  
Hoc enim est, charissime, te his comparandum,  
qui hunc crucifixerunt! Quidquid enim illi per-  
petravit, ad hoc eos tumor impulit terrenus:  
hos quidem, ne Romani tollerent illis locum &  
facilius: alios ne Cæsar's offendere amici-  
nam, nec de Deo fuerunt solliciti, cuius timo-  
rem à rego teceverunt. Ecce charissime, cur cum  
non tradant, & hoc in loco statuerunt. An tu  
illis similes, ut nec Deum reveraris? Iam dile-  
ctissime mi concessa, hora non est, non locus quo  
invenimus homines, qui facultates vitamque  
pellunt raptare corporalemque *In eadem damna-  
tionem enim, hac omnia tibi misericors sum præ-  
terita & consumptaque non est eum punitum*  
*vera autem gratiam amittere: iam etenim mali tibi-  
que penitus mundus, & mors hæret in fauces  
peccati. Au ergo credamus quod jam dum  
nos videmus adeo sacrilegos & ornatos exulte-  
re confidimus, ac Dei timorem evitasse, vt fulsum  
illi occidat vnguentum, tu huc ilorum Deitatis  
coquenter illi circa duellum passione  
omnibus exercentes, Dei procul pellentes,  
nemomani, tu quantum video eorum te socios  
conclabulos, & copias confederasti, eorum im-  
perios adficiens. Nihil i mibi & illis, Deo ete-  
niam seducti sunt ratione: ubi vero mitem-  
scit & dolendo ex corde compatio, pati quamq;***

gressu vitam duximus flagitiolissimam: socij  
ticerum, socij catenarum & carcérum: pariter  
de ergastulo prodimus, vna eademque nos crux  
affigimus: optarem virgine, vt in hac ultima tem-  
plice, qua de perpetua nobiscum agitur, aut  
damnatione aut saluatione, pars pede ad beatæ  
gaudia felissimæ. Porro tu me maximè pre-  
mit formido damnationis: cum te in hac occa-  
sione inter illos videam, qui Dei timorem à re  
procubabercerunt.

Vt sapio has illi minas intentat, quas olim  
Deus Edom per Abdiam prophetam, Idumai  
ex Esau descendebant (a quo nomen mutati  
fuit, id est rufi, talis etenim fuit Esau) fratre  
Iacob qui pater fuit duodecim Patriarcharum, ex quo populus Dei duxit progeniem. In hoc  
crueliter fortixerunt iusticiæ & Hierusalem per  
perdules oppugnarunt, corona cinxerunt militi-  
tari, depravati sunt, & de l'oliis v'bis fortior  
inter se milites miserunt, eaque disperguntur.  
Hoc occasione proit Edom, & inimicorum  
adhaerens factionis, pati cepit, cum illis per-  
stabilitate & crudelitate debacebatur, & imprope-  
tij verbis Hierusalem eiusque eives ridebat sub-  
fannis, laudare v'pote benefactum, quidquid  
in eos hostium iniulta patratabat inimicitas, eos  
adhortatus insuper, vt illam radicibus enelle-  
rent. Hoc ita per molestæ vult Deus, vt illi  
suum delegari Propheta, qui tuistis illi de-  
nunciat minas, & integrum suum, cladem  
que præligeret irreparabilem. *Quod inimici  
(inquit Deus) inique agant contra Hierusalem,  
malum est, licet non tamum: nihil enim ipsi  
cum illis committunt, porro tu Edom, filius Esau,  
germanus Iacob, parris omnium hominum ciuium,  
cui ea de causa incumbebat, se sicut illi con-  
jungere lateralem, v'bam propagnare, tam ta-  
men eodem tu cum hostibus bello lacerasse Oper-  
ies te confisi, & peritis in eternum. In die xxiim <sup>Abd.</sup>  
s'ares aduersus eum, quando expetivit alium exer-  
citum eius, & super Hierusalem moxebant sursum,  
te quoque eras, quasi unus ex eis: Vah producio-  
nem omnibus exolam mortalibus!*

Hanc ipsam expendit David: *Memento esto De-  
mine, filiorum Edom, in die Hierusalem, qui di-  
cunt: Eximante, Eximante, v'pote adiustandum.* <sup>20</sup> *E-  
runt in ea, Traditionis inimicæ facinus, quod E-  
dom se poluerit v'bi Hierusalem adserat, &  
inimicis factos adhæserit, eis animu' suggerens  
in eis, quæ contra Hierusalem moxebant in-  
iquissima, cum ipse propagnator eis esse debu-  
let arguit jure propinquitatis animicus inimicis.  
Nil dubito, quia hoc Abdias spectaculum*

AB. 10.  
43.

px oculis habuerit: etenim eus vaticinum breuissimum est, & quasi totum in hoc quod diximus comprehenditur. & iuxta D. Petri sententiam de Passione & morte Christi loquuntur, de qua affectit omnes Prophetas suis & avaricinatos.

Quemodo igitur de illa vaues Abdias his locutus est argumentis? Firmiter mihi persuadeo, præsentem specieß histiotum, quod im-

mihi Christum circuminxerunt: Circumde-

ps. 21. 13.

rum me canes multi: liberum habuerunt in per-

sonam eius acceſsum, ex concessâ illis ab iudeo-

licentia: dum ait: Hoc est hora vestra & potestas

Luc. 22.

tenebrarum. Ex hoc manus iniecerunt in eum, &

nehum inter se vestimenta illius parti sunt, ac

cum cam, super quam forte fecerunt: Super

Hierusalem mittabant fontem, sed usque ad fan-

guinem cordis illius venis absconditum emis-

serunt. Tunc latro proximus illi, qui saltum ve-

cios confos, & poena particeps, cuius in le fu-

cipere debuiles causam, neum hoc non agit,

sed insuper & e prodiit hostem, factioni copula-

tur inimicorum, eorum factum approbat

homicidium, & illis ab illis confimat ipse

cōficiat, alii salvi facti suppedit non possunt saluum

facere. Cum illis pariter vociferari: Si tu es

Christus, saluum fac temetipsum & nos. Vah te sa-

cerili! cum! exprobavit Propheta: Tu quoque ex

quaui vnuis ex eis? Operies te confusus, & perire in

eternum. Quis tanquam libi persuadeat animi pe-

nitificare? Ecce quam selapientem offendit hic

latro pessimus, quam apte locum redarguat,

atque per hoc exercet, ut culpam suam reus ar-

guocat. Tu quoque ex quaui vnuis ex eis? O quaui

hanc licet objicare reprehensionem. Tu quoque

Christians te Christo crucifixo statuus ad-

versarius: cum deno crucifigens clavis feci-

lerum tuorum acutissimis? Quod enim spinis

coronaverunt illi, qui in illum non crediderunt,

malum est: sed quod illum in superbie tua ipsi-

nic corones, tuis flagellis impudicus luxurians,

illi potum fel propinet & acervum non satiabilis

quaui vnuis inglorie? Quod cum provocet ad

iram Maurus, Arabs, Genilis, qui nec illum

agnoscit, nec est ei vicious porto. Tu quoque ex

quaui vnuis ex eis? Ut parent cum illis vitam agas

perpetuas? Dominum hunc communemus nequi-

tus? Neque tu timui Deum? Quod cum non ti-

met Paganus infidelis viololata; sua namque

reus est infidelitas, porto quod nec tu, qui nosti

quisham sit, quid ipse tibi fecerit, & credas

quod illi qui in pessima sua re leuit misericor-

dia, strictissima sit iustitia judicaturus?

S. 9. Diversis latro in paritate pene, di-  
ritatem causa, ad extiam Clavige-  
riam.

E T nos quidem suffit: nam digna factu respon-  
sio autem minime molli gesta. Perpendique  
cogitationes ut altius, ita in alijs eis  
& ministrorum eius, illis fuerint quae Deus ful-  
gari permittit prudentia. Supponem ex-  
istit quod intendebat edocere: nempe ut auctor  
Christi causa mortis innocesceret. Dixit iam  
(inquit D. Augustinus.) Neque tu times Deum, in  
me cadem damnationem es: q. d. Amice consolans  
quod ciuidem poena particeps, & ad morte  
ille condemnatus, quidquid in illum blasphemis  
& blasphemis euomuris, in cuius veritate  
condamnationem: in quo scimus mereamur  
respiciemus statuimus: in quo alterum iusta, in-  
psumus condemnatus. Possemus illi cum D. Augu-  
stino obiecere: qua ratione optime latro, vnuis  
credamus Christum patrem tecum & socios  
poena damnatum? Quod signo latro? Satisfac-  
tions, scimus ibi Dominum fecisse? Non hoc  
intendo, responderet ille, sed explicabo clavis,  
quod signidem in poena se pietatis, in crudeli-  
tatem sit magna disparitas, & quem idem que  
supplicium, abficiat innocentem. Nos reuolu-  
cum digna patimur, & suadet aquilas ut eis  
poena respondeas. (a) Hic autem nihil intelligit  
quod non optimum sit: a capite ad calcem in-  
ligenter impeditus, nulli labores novas; & or-  
natis est eximius exporsus: vnde non proprius  
alienus iustus ipse fecerit pessimum: Ne effici-  
quod proper damnationem confortum, tamen que  
conspicere fecerit Dominum, sub extia condam-  
nationem dicens: Es nos quidem fuisse. Ite cum  
mibil malum fecit.

Notar prestatus D. August. multis locis hoc  
Christum inter alia à Patre suo posuisse, ut  
ipso in cruce jam suspendo, eis causam man-  
festaret, quod proterva felicitate non fuerit per-  
caro. Hoc verbi illis Davidis indicatur: Unde  
me Deus, & distine iustum meum de genitor  
sancta. Donatissimæ suis ita pertinaciter adher-  
bant erroribus, ut pro ipsius damnationem ad  
los non revocarent, sed eram ex ipso more  
quæ noxi plectebantur, gloriantur, (e Mar-  
tires esse jactantes, dicentes quod per hoc con-  
sistent gloriæ particeps, immo & Christi, qui in  
cruce supplex expeditus. Illis respondet D.  
Aug. supponens nullam illi superpetre racio-

pot. et quia sibi blandientur de cruciato, quem patiens  
ad nos bannū Martyres, imo & ipsum Martyrum ca-  
talis pat Christus: si causa non sit esdein, quia  
Martyr non facit pona sed causa. Quocirca  
Christus non subdicit dunc ait: *Beatus qui perse-  
serit eum patiatur: sed addit: Propter infusum*  
*eterni honoris nunc non est pati culpe reum,*  
*sed provinete, pro sanctitate, pro calix Christus*  
*pro te, pro Deo.* Idecirca postulat Christus  
et quotidiecumque inter peccatores aliquam lu-  
bit pnam, clade cavia eius discutiarus, &  
comū familiariter: quod & Pater ad amissum im-  
pluit. Quando, nascimur circumciditur vi pec-  
cator, & eadem qua peccatores poena configi-  
tur: prouide ministrum Angelum, qui statu-  
re, vi iudea occasione nomen illi imponeatur  
Iesu: q.d. si tandem soleret poenam, ex di-  
vidita tamen ratione: non enim circumciditur  
qua peccator, sed peccatores salvatur. Quan-  
do cum illis ad baptiūm propestat qui proprie-  
tatem Diu. Ioanne culpas agnoscēbant, id  
erat latere: qd quamvis eodem gradiatu-  
mire, eadem suis suis humiliazione, cau-  
tione disingnatur, & hoc ipsum vox sua di-  
misa declarat, quis procelletur: *Hic est filius*  
*meus.* Et Diu. Ioannes: *Ecce Agnus Dei,*  
qui tollit peccata mundi.

¶ Veramnam hoc potissimum togat Christus,  
ut dum medius inter binos latrones crucifig-  
atur, & eidem cum illi supplicio crucis subiacet,  
et mors à cruce morteque dif-  
ficiuntur aliorum. Hinc filii sui petitioni Pa-  
ter amittit. Quis igitur subliveretur hoc actu-  
atu, & qui manifestè differerem aperte inter  
ducem Christi & exercitorum cum eo penden-  
tium? Habens permixt peruersus illis Dei-  
cidos: etenim pravo suo ac versipelli confilio  
duos alk affigunt & appendunt latrones, ut cum  
illo in cruce moriantur, & ipse medius inter cor-  
vredem vila poena, eandem indicente & cul-  
pam. Ag te seduicoh: cogitationes etenim ve-  
tra domino viam sternunt, parante consiliis  
qz propagantur cogitationes: per hoc habet, qui  
huc discimere indicet de testetur differentiam.  
O quin praelate perficit hoc latro Christi  
comes! Supponit verum esse, omnes eadem  
damnos esse poena, idemque perficere suppi-  
lio: la eadem damnacione: perito confitit  
differentiam exponit: *Nos quidem iuste nam de-  
sa facta regimus: hic autem nihil nisi malo gessit.*

Vides? inquit D. Argut, qualiter priuati  
Cuncti statuerint: Non queri. Salvator no-  
stratus dicerem inter poenam & poenam:

omnes enim eadem complectuntur, sed inter  
causam: unde non ait: *Diferente panam meam,*  
*sed causam meam.* Nos propter peccata nostra  
morimur, hic autem nequaquam nulli erit in  
obnoxius est; sed propter aliena Prædicterat  
Christus per Iaiam: *Torcular calcari folis.* <sup>15ai. 63.3.</sup> *& Lue. 23.*  
de genibus non est vir necum. De torculari <sup>31.</sup>  
querit crucis, hoc folis calcavi. *Quomodo Do-*  
*mine misi An binos alios non habuisti socios?*  
*Distribuisti eum to alij duos, & cruci, ixi sunt eum*  
*eo, unus ad dexteram, & unus ad sinistram.* Quo-  
modo dicit: *Torcular calcari folis?* Sic est: III.  
quamus enim alii torcularia crucium suarum  
premerent, in illis propria sua calabani, flagi-  
do Chri-  
storum, pro quibus luebam meritisque poenas ho-  
fi stor-  
ecelerum folis inde Ch illes calcavit: etenim  
multum habuit sibi proprium. Hoc ipsum latro  
manifestat: *Nos quidem iuste nam digna facta re-*  
*cipiimus: hic autem nihil nisi malo gessit.* Mos erat  
antiquis, ita refert Theodoreus in sacrificiis  
celebribus, ut dum illa offertente inter ipsi-  
los illos vapores ignis & sanguinis effusi, vis  
quidam ad eius canora voce, qui loco stans al-  
tiori, canticis adstantibus acclamat: *Sancta  
familia: procul eis e prephas.* Quo sacrificiū no-  
tabat sanctitudinem cuique virtutem iuxta fidem  
illorum; q.d. Nihil hic non sanctum; foras  
omnis impudicitæ cogitatio elminetur; san-  
ctum est sacrificium & laudes; non est hac Mos an-  
hostia maculata, nec quidquam in ea abomi-  
niandum, quodque Dei, cuique sacerdotum of-  
fendat oculos. Totum Deo gravum est tantum  
sacrificiū  
qui efficaciz, ut sanctos elicitat. Jam offere-  
batur supremum & excellētissimum sacrificiū  
um, quo litari non poterat ad honorem Dei a-  
liod eminentius, ad mundi remedium, & san-  
ctitatis instauracionem; suadebat æquitas, ut  
inter verberum strepitus quibus sanguis effun-  
debaretur, & inter fumum quem ignis Pharisa-  
ci malitia procul cabat, esset aliquis qui de lo-  
co eum cunctiori proclamaret: *Sancta famula.* Hoc  
latro compleat ita opportunè ut per hoc testi-  
monii illius confirmetur veritas.

Expendit D. Hieron. testimonium maximè  
fide dignum hoc certi, quod quicquam de alio  
proficit ea occasione, qua liquido constat, quod  
eum nullus poterit mouere respectus ad ad-  
ulationem lenocinia: Fidele testimonium est, quod  
dicentes non habet metuendi: & vite p̄ficiunt  
dum sit  
assumens illustrissime Domina Rom: ut no-  
mine Probæ aucti filie sibi devotissimæ Demo-  
triadis, supponit, suo fidem adhibendam esse  
fidei testi-

s f. 3. testi-

testimoniis: quia non hoc de illa proficeret tempore, quo Romae moratur diuitiis accumulata splendens clarissima progenie nobilis, prole fecundissima. Consulati: iam enim (inquit) hæc omnia transierunt, & ipsa Proba ad antrum secessit cubiculi pauper, patredine & pœdore obliterata, iam ad ultimam properans

D. Hic vita lincam: Non poterant nimis accusare Ipsi. 9. ad me: neque enim laudauit ea iniquum antiquatus Salomon in tempore, diuitiarum & potiorum magnitudinem, ter prime, vidente vero que alijs fortissimam mercenariam orationem Epist. 1. laudauerunt: nunc cellula monasteri, vila cibos, ad Deum. vestisque contemptus, & ita vicina morti brevissime metu, ante tempore utraticum carens omni afflictionis insimul med. To. 1. O perduelles, affigite alter crucis stupiti latronem hunc: hoc enim mihi opus est, volo que fieri, vt sit, qui inde sanctitate proclameret sacrificium, eius effectus, quod saeculum sit, nulla macula respetum, & ab omni malitia parvissimum: Nihil mali gesisti: tantoque sit eius testimoniom fide dignius, quanto cum Christum oculis intueretur carnis, languore fluentem, moribundum & expirantem, contra latrone evidenter ab omnibus sibi munericis loco declaratur. O latro capientissime, multa dicuntur.

VI. Christus innocens inutetur carnis, languore fluentem, moribundum & expirantem, contra latrone evidenter ab omnibus sibi munericis loco declaratur. O latro capientissime, multa dicuntur. Igitur Paulus postquam tertium ascendit eccliam, & diuina die dictisset mysteria, tandem magno proloquuntur emphasi hanc Epithetorum litaniam: Tadz auctorat ut nos et nos Pontifices, sancti, innocentes, impolitus, segregatus a peccatoriis, ex excelso exaltatus, qui non habet necessitatem, quoniam quemadmodum, sacerdotes primi pro delictis suis hostias offerre, deinde pro populo. Verum tamen hæc omnia latro vnico verbo complectuntur: Hic autem nihil mali gesisti. Ecce sanctum sacerdotem, sanctum sacrificium, & efficax ut sanctos officiat: Nihil mali. Non hoc immolat pro delictis suis, quibus nullis est obnoxius, nec pro se patitur, nec enim vel minimum patitur in se defectum: Nihil mali. O latro, an ad dicta non attendis? Perpende quod omnia cuius operi non videris, quæ hic fecit, nec semper illi comes adfueris, immo forte nonquam tua vita cum vidisti, & ignoras qualiter ipse duixerit: Nihil mali. Considera, et etenim vita longa, plures occasiones, humana inhumanitas genitrix diaboli recte periculosa: quid nostrum forte occident in aliquod peccatum, in cuius punitionem Deus ilium ad hoc traxerit nullè suppliciant Nihil mali gesisti. Attende quod hie in operi non peccaverint, nihil tamen facilius quam verbo lingue labi: Iepius concessionatus est, multa docuit, & phara dixit, & hoc habemus.

Spiritu 5. In multis loquio non deinceps peccatum, quicis num forte in verbo aliquo male non offendit? Nihil mali. Quid plus? quoniam defensas nec opere nec verbo delinqüit, forte non aliqua cogitatione potuit inquinari: & ipse non ignorat, impossibile esse illas ita credere: David etenim dum minus cogitat cor suum delectum distractum absit cogitatione: Cor meum dereliquerit me. Qui scis num in his inconfitit defuerit? Nihil mali; Rupta testa hor erat & confiterit ipsum verum est: Deum, cui David afferit esse proprium omnibus iohannes effe, sanctum & innocentem: Iustus dominus in omnibus viis suis, & sanctus in omnibus operi suis. In omnibus viis suis, in intellectu voluntate, in omnibus suis iustis actionibus sanctus, nulloque defectu inquinatus.

De mortalibus affectu Salomon: Non est homo iustus in terra, qui facias bonum, & non peccet. Et de inimis peccatis, tunc illos obitū defellit, ut visdeipes in die cadat infelix. Quid uox & ipsa Angelorum mundi non sunt a defelctione, ex ratiōne actuum intellectus ac voluntatis, modo SS. PP. declarant illud: quod amens illa Job dixit: In angelis suis reperi frumenta. Non illum habere defelctum, nec eis vilipollit religio. Deo proprio conformatumque apares Itala in throno suo defelctus gloriosus ad diuinitatis sui confirmationem, apparuit cum cunctis ab utroque latere Seraphim, hoc elegium intonantibus Sanctis, Sanctis, Sancti, Præceptis Pater coelestis omnibus condit, quod ille qui thremo crucis sublimis pendet, ut rufit Deus, unde Seraphinum definit: ille namque qui de nihilo tenebris eduxit Seraphinum, hunc modo de tenebris eduxit peccatum ut mundum illuminaret, quoniam exposuit, quod ille, qui velut peccator mortis, dum peccator non sit sed purus, innocens dicitur ut Deus, dicens: Hic nihil mali gesisti, quid idem in te est ac si dicas: Sanctus, Sanctus, Sanctus, quia Sanctus idem est ac purus & mundus. Tunc ut autem ex integro tabi sit, esse debet triplibus cogitationibus, verbis & operibus. Hoc enim omnia uno verbo complectitur: Nihil mali gesisti, pura eius cogitationes, pura eius verbis, & purissima eius opera. Manus quadam recognita (quam, quis moueret ignorabatur, nec suam intelligebat ipsa scripturam) scripserat in papere: verba quadam intellectu diffidilla. Ceterum hanc Rex Balchaffat, cernunt & Primus, cives, cernunt & optimates, alterantur omnes.

nos modice; nec eis quis nō sit interpretatio-  
nem. Non expedit sic manere, ut non sit aliquis  
qui scripturam volumque exponat: sūcērat  
Deus Daniēlem, quem ad hoc illuminat, vt ipse  
negotium expediat, & absurā producat in lu-  
cem apertaque abscondita, Pilatum illi dix-  
erunt mācon quādam exarantem casuam mor-  
tis Christi Saluatoris & cum nesciret, quid  
fuerit, agitatus motusque De spiritu, velut  
lingui Caphe Pontificis, nōtissimam hanc ex-  
am sc̄iporām: *Hic est Iesu Nazarenus Rex iude-  
orum, Turbanus Princeps, & optimates, &  
ad mortem v̄isque comitantur, censentque  
hoc incōfūlūm; vnde magis postulant instan-  
tiā illam crāch, eo quod corūm iudicis, casu-  
mōnōm conueniat p̄fēctūr. Statuit Deus, vt qui-  
dam prodeat Daniel, cui suum infundit sp̄itum,  
lucem & gratiam, qui hoc exponat,  
et quecūc iactetur, hac scriptura mortis Christi  
casuām committit: qui mortis, quia *Hic est Ie-  
sus*, hic est Saluator: quod si nō capiam, qua-  
tione hoc illi conueniat & sciant, quia *Hic es  
malus gesit*; q.d. D. clario, quod non moriāt  
propria aīcūm culpe reos, qua nulla immuni-  
tis est, sed generis totius humani culpas huit:  
etitem vi illud ab omnibus eriperet, homo  
requiebat, qui ab omnibus esset liber & in-  
tegrus, & nō opis illi force propria soluere de-  
bet, vi p̄fēcte lōqueret aliena.*

**s. 10. Hic vero nihil mali gesit. Modo**  
*D̄m̄clūcītē tenebrū lucem, sicut in prin-  
cipio mundi, ut cum illuminet.*

**A**udiamus primum Apostolam, & p̄dī-  
cōrem crucis Christi, in o. Christi et u-  
nūxi, qui dicere posui: *Nos predicamus:*  
*Cōfūm crucifūm*, ita primum vt D. Paulus  
enīmētū Apostolos antecēdat: dum enim illi  
figam turpiter accipiente, & animo deficiens, &  
et pate retrocedat ab eius sequela & disci-  
pula, ipse le tunc Magistrum ostendit, inguit D.  
Christi: dixi us prōinde vt omnes cum vt ta-  
lem habeamus & vñemamur; *Oculis fidei celo, nū  
Domini para mente cognoscit, non erubescimus*  
tālm accepit Magister. Doctor effectus, &  
in calibra crucis exaltatus Christum p̄di-  
cīt et ceteris omnibus an error, & ubi potuit al-  
fumre, quod postmodum D. Paulus: *Deus qui  
dei in tenebris lucem blende fecit ipse illuxit in  
caelis uox ad illuminationem scientia clarita-  
tē Dei, in facie Christi Iesu.* Opus Deo propri-

prium fuit hoc primum, quando toto orbe ad-  
huc incomposito, elem̄is iuter se confusis, &  
immenso omnia cooperente chao, densissi-  
mique innōlente tenebris: (*Terra erat, innū &  
vacua, ali legunt: Incomposita, & tenebra erant  
super faciem abyssi*) ex illis lucem eduxit clarifi-  
cūm, nempe solem qui totum illuminet mun-  
dum radis lucis sua fulgentissimis, quibus il-  
las omnes dissipet fugit, & disperdat. Hec est  
illa, inquit Apostolus, quam in nobis produ-  
xit admirabilē latrone. Tota terra innā erat  
& incomposita, cunctaque tanta tenebrarum  
confusione perturbata, quanta patet ex iis quae  
Hierosolymis agebantur: Tonus orbis sp̄issā la-  
borabat, caligine in cognitione Christi cūcū-  
fixi: innūq̄m ira palpabiles quis vidit tene-  
bras, atque dum toto spectante mundo crucifixus  
occubuit. Illas optimē Deus declarauit per  
profundas illas quas induxit in hora, qua Salua-  
tōe in cruce sublimis extollitur: *Tenebra facta  
fata sunt super uniuersam terram: etenim tunc  
quasi omnes, qui prius enim agnoucebant, sc̄le  
subducuntur, cumque non agnouerunt: &  
lux in eis aut extincta est aut vehementer ob-  
scurata, quo prius de cognitione Dei in illis  
efūllerat.*

Deus qui in orbis exordio de tenebris lu-  
cem eduxit, hic illam producit, & accendit  
vt lucernam splendidissimam in medio nebula  
cordis obscurissimi Ieronim⁹ qui dicere posuit &  
gloriari: *Ips̄e illuxit in cordib⁹ nostris.* Dr Au-  
gust⁹ legit: *Ips̄e clarus.* q. d. corda nostra clara  
reddidit iūtar foli⁹, tale reddidit huīus: ad  
quid? *Ad illuminationem scientia claritatis Dei.* Ad  
illuminationē in eūdētē scientia, clara, di-  
stincta & explicita Dei cognitione. In eūtē fi-  
nē ordinat⁹, vt hic velut sol & lucerna loco  
statuatur aliorū. Vob̄ perduelles, qui latrocē-  
m̄ in cruce suffigitis, ad granitorem Salvatoris ig-  
nominiam, & quām potissim loca sta uiris alio-  
ri, quatenus & vicino conūtūs & sublatatio-  
nibus illūm̄ valeat obscurare, ac furorū eius  
tenebris in ipsum Christum redundantē densissimā:  
*Hic vos ipsi tūi exponemini, & hac  
mentis vestrē cogitatio Deo militabit.* *Ips̄e p̄-  
paratur cogitationē: si namque super candela-  
būm crucis lucernam atollitis mortuam, fumi-  
gantē, vt blaue hemias & opprobria euomar  
in Christum, hic illam accenderē ignē & luce di-  
uini sui sp̄itus, qua accusus in medio palpa-  
bilium haec tenebrarum totum mundum in  
cognitione Christi crucifixi illuminabit, & hic  
*In facie Christi Iesu.* Opus Deo propri-*

Dux.

I. *Duas hinc verba patiuntur expositiones: pri  
de facie Christi; ut idem sit in facie ac Verfa  
citem: sicut illud: In baculo meo transire lorde  
Gen. 32.  
10.*

eademque omnium sit pena, non via un  
eademque sit causa supplici: *Nec quidam usq[ue]*  
*Cong. ut haeneris nolcis he crux impo  
natur tolerande, quia proprius penitentia locu[m], &*  
*condigna pena, est culpa, quia nos modo plus*  
*fatis inquinamus, unde Digna fatus nosp[er]o[n]e.*  
*Vero iudicemus quae huius humeros, eorum genit  
tis non est, unde autem corde illi ligetis,*  
*& ad vim ignis amoris effuso in torrentes i  
quatum, conuerlus ad Dominum, & vox  
quantum potuit, clata, ut eam tota mundu[m]  
audiret, exclamat: *Hic animus nolit malum gessi.*  
*Nihil egit, nihil dixit, quod non sit causa  
iudicioque conforme. Proseruentur eum quic  
cumque voluerint a plantis pedis, vige aler  
ticem, a primis vnguisque rubea dura  
expedit, nec vnum. *(Sed) in illo reponit au  
gendum. Phatifa molitus quicquid pote  
rit iniquitas, concilia sua cogite. Principis  
conuocant, subornant: & intrant telles hos  
sacerdotes; populus inimici illis acriter in  
figitur; sua Praefates intret tribunalia, audiat il  
lum feni& bis, multa ab eo scripturam pro  
llo post certificabitur illud, *Hic nolit malum gessi.*  
Hanc veritatem, denec superet in me halita  
non dimittam, sed propagabo confitendum,  
& si terminus longior fuerit, vitrage plur  
mum illis eam sustinebo. Hanc ego tenuo habeo  
confessionem, haec mordicus tuebor quando  
mihi vita comes fuerit, & hac gaudentem  
animam conditori. Brachia mibi stuprata  
manus horrent clavis transfixa, pedes harpa  
gue terrebantur, corpus cruci pendulum ad  
esse, & nihil mihi praeter labia lingue amque lepo  
ret, quia quod corde sentio, publicabo *Hic nolit  
malum gessi.* Et facies conuersus ad Dominum  
profunditam a humilitate, capite quamvis  
inclinato, cordique genibus demissis,  
cum corpore non posset, quandoque dem  
restans vincitque penderet immobili, sic ut  
Fleto genas cordis mei, deinceps vocem aliquatenus  
tollens ardentes offusus lacrymas deprecans  
Domine, momento mei, dum venors in regne  
tu[m]. Non quod te videam undeque lig  
tum te difficilior, mihi Domine illustrissime, ne  
quod te lugere derelictum feror omnis della  
tu[m] obsequio vilissimo mihi Rex seruuisse,  
ne quod te cernam rot plagi faciem, tare  
que ab omni populo irsisse vilipendium, et fa  
cio minoris, quin imo te ut Deum meum ad  
oro, ut Dominum meum conficeor, ut Redempt  
orem publico, & Regem glorie suspicere. Re  
s es eminentissimus, sedes tibi dare conuenit in  
Regno.***

¶ 26 *Hæc si secunda, Infac Christi Iesu, q. d. ad  
honorem & gloriam Christi, ad hoc etenim haec  
accenditur candela, & lucerna huic tanta lux  
communicatur, ut ad nominis Christi exalta  
tionem mundo voca canora ac clamorosa lau  
titatem eius procelletur & innocentiam, dicitur  
que eum designauis in particulari pronominis de  
monstratio. *Hic nihil malum gessit, q. d.* Ne il  
lum abnegauerit eo quod medius inter latro  
nes in cruce penderat, nec enim illi crux fu  
rum est poena peccatorum cum nulla habeat  
sed altare in quo magnus ille facerdos, sanctus  
& innocens sacrificium ostendit valoris induxit  
nostreque reconciliationis antidotum.*

II. *Lato proficeret, & illustre hanc emitteret  
confessionem, cum voce submissori socio sue  
fusset locutus cum imperialis accusans & ar  
guens, vocem ita deuino exulerit ut auditu po  
tentis per totum Calvarie montem, id circu  
am, namque dixit D. Athanasius, quod per illam  
D. Ath. obliuisceretur, tenuerit quod diabolum, Ad  
iustitia vero obliuisceretur diabolus, & magna anxietate,  
passio, & hastationeque deincebat. Imo & Dñs [Augusti  
] ne Do. nisi hoc insinuauit, Preducat scali indicet, Re  
mene, gemque scularum, scutus ex latrone confessio. Ad  
D. Avg. hoc igitur primo hæc lucerna statuitur ut illu  
ser. 120. minaret sibi maximè vicinum, salterum feliciter  
de temp. latronem, atque illi, Charitissime & comes fi  
lios, precor attende quod quamvis vna*

Regnoscetis, & coronas infiniti valoris im-  
petui, Reges creare potes regnum Dei,  
Ne mihi hoc arrogo, ut locum sedemque alii  
quam dignum, hoc tantum exopto: *Demine  
nomen tuum. Mihi Rex hunc cum protinus de-  
cedas, ne mihi (amabo) derelinquas. Domine  
mihi, cum mundum defens abeas, ne mei (pre-  
ce) coliniscaris. Tert maxime Deus, cum iam  
regnum tuum ingrediaris, placeat tibi ut ibi  
humi lumen, & fidelissimi tui serui recorden-  
tis: etiam te labiis confiteor, te lingua pra-  
deosignia venore, corde diligio, anima adoro  
& vita tibi famulos seruis addicissimus.*

§. II. Memento mei, Domine, dum ve-  
niris. Magna est bui latronis paenitentia;  
debetque nos tam agere, nosstras paenae fa-  
tentes esse legittimas.

¶. 17. **O** lasagnem te apostolum, magnumque pte-  
niam, quanto meliori iure de te hoc  
dicamus quod de Asaice: *Corsor velocissi-  
mus, tamquam inquam, ut brevissimo tempore  
circum percurretis spati quantum alijs horis  
quam plurimis. Merito tibi hoc occimus;*  
*Consummatus in brevi, expeditus tempora multa;*  
*placita enim erat Deo anima illius. Consummatu-*  
*s in omni sanctitate & hoc quod viri san-  
cti. Illorum vir plarum anachoriticus alle-  
lantur, qui per annos curriculus ille-  
gant, si faciente annos consecrarentur. Perfecta peni-  
tencia culpæ reputat cognitionem cum dolore  
& humilie euclam confessione, cui adiuncta sit  
integra satisfactio. Latronis attende paeniten-  
tiam, quam clara suorum scelerum cognitio,  
quam humilius confusio, quam perfecta & supe-  
rebellans his verbis voratur laudaturque satis-  
factio: *Non quidem insit, nam digna fatus recipi-  
mos. Talia mea esse fateor delicia, ut pro illis  
alios digna essent mille milia erucium. Mille  
erucium iam criminibus, quorum singula tan-  
tum merentur, quantius fero supplicium. Hoe  
indicat his verbis: *Digna fatus recipimus. Hac  
cognitione sancta paenitens decerpatur crimi-  
nata, gaudetque illa caligari, in quorum fa-  
tuationem hanc tali cordis paenitundine po-***